R E Q U E R I M E N T O  Nº. 593
SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/5/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que hoje a SABESP tem um controle rigoroso dos esgotos que são jogados no Ribeirão Lavapés, com seu tronco catalizador de esgoto;

Considerando que ao longo dos ribeirões da cidade e especificamente o Ribeirão Lavapés, ainda são lançados esgotos clandestinos no leito dos rios;

Considerando que as galerias que recebem águas usadas na “bocas de lobo” às vezes levam para os riachos materiais poluentes com produtos químicos como óleos e outros;

Considerando que às vezes, esgotos sanitários chegam nestas galerias de águas pluviais poluindo assim os rios,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Superintendente Regional da Sabesp, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando as seguintes informações:

1) existem condições da Empresa realizar controle e cadastramento dos lugares que ainda poluem os nossos riachos, seja  por esgotos clandestinos, bueiros ou galerias ?

2) após o levantamento dos lugares e problemas citados acima, que soluções a curto espaço de tempo poderiam ser tomadas?
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de maio de 2013.
Vereador Autor JOSEY
PR

JLC/lcacg